

RASPORED SVETIH MISA

NED.08.06.2025. PEDESETNICA DUHOVI	1.+Vlatko Orban g. u 8,00 (Jalžabet) 2.+Alojzije,Stjepan i Ivan Lončar u 9,30 (Jakopovec) 3. ŽUPNA sv. MISA (Za sve <u>župljane</u> žive i mrtve) u 11,00 (Jalžabet)
Pon. 09.06.2025. BDM Majka Crkve Duhovski ponedjeljak	1.Na jednu nakanu u 8,00 (Jalžabet) 2.+Marija Kokot g. i ob. u 9,30 (Kelemen) 3.+Franjo i Jelena Cukor i Tomo Brumec u 11,00 (Jakopovec)
Ut. 10.06. Sv.Josip zaštitnik	1.Zajednička u 20,00 (Novakovec)
Sr. 11.06. Sv.Barnaba ap.	1.Zajednička u 20,00 (Jakopovec)
Čet. 12.06. Ivan Fakundo	1.Zajednička u 20,00 (Kelemen)
Pet. 13.06. Sv.Antun Padovanski	1.Zajednička u 20,00 (Jalžabet)
Sub. 14.06. Rufin,Elizej	1.+Slavko Alojzije Družinić 3. spro. u 8,00 (Jakopovec) 2.+Nenad Magdalenić u 20,00 (Jalžabet)
NED.15.06.2025. PRESVETO TROJSTVO SV.VID	1.ŽUPNA sv. MISA (Za sve <u>župljane</u> žive i mrtve) u 8,00 (Jalžabet) 2.+Milka Šamec g;ob.Šamec i Horvat u 9,30 (Jakopovec) 3.+ob.Hrženjak,Petrinić,Vlašić i Paraminski u 11,00 (Kelemen) PROŠTENJE U KELEMENU

Nedjeljni liturgijski Listić župe sv. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET
Uređuje i kreira: Matija Vonić, župnik **IZDAJE: Župa sv. Elizabete Ugarske-Jalžabet.** Uredovno vrijeme župnog ureda je sat vremena prije i poslije Svete Mise, a ponedjeljkom i blagdanom ne radi. U slučaju bilo koje potrebe zovite **098/9444548**
zupa-jalzabet@biskupija-varazdinska.hr Web.str. www.zupa-sv-elizabete.hr
ili na župnikov mail: matija.vonic@kc.t-com.hr

RAČUN ŽUPE U ZAB-i IBAN HR3023600001102165143 (za donacije)



Nedjeljni liturgijski listić

VARAŽDINSKA BISKUPIJA
ŽUPA SV. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET
Trg braće Radića 14
42203 Jalžabet Tel. 042/ 647-083
Godina IV -C Broj 23. 08.06.2025.
PEDESETNICA- DUHOVI



Zborna molitva

Bože, ti otajstvom današnje svetkovine posvećuješ u svakom plemenu i narodu cijelu Crkvu. Izlij na sav svijet darove svoga Duha: što si svojom dobrotom učinio na počecima Crkve to i danas izvrši u srcu svojih vjernika.
Po Gospodinu.

Pjesma prije evanđelja

Dodi Duše Sveti, napuni srca svojih vjernika; i oganj svoje ljubavi u njima užezi!
Evanđelje Iv 14,15-16.23b-26 *Duh Sveti poučavat će vas o svemu.*

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Ako me ljubite, zapovijedi ćete moje čuvati. I ja ću moliti Oca i on će vam dati drugoga Branitelja da bude s vama zauvijek. Ako me tko ljubi, čuvat će moju riječ pa će i Otac moj ljubiti njega i k njemu ćemo doći i kod njega se nastaniti. Tko mene ne ljubi, riječi mojih ne čuva. A riječ koju slušate nije moja, nego Oca koji me posla. To sam vam govorio dole sam boravio s vama. Branitelj - Duh Sveti, koga će Otac poslati u moje ime, poučavat će vas o svemu i dozivati vam u pamet sve što vam ja rekoh.«
Riječ Gospodnja.

IZ ŽIVOTA NAŠE ŽUPE

Redovni godišnji doprinos za župne potrebe 2024/25.

1.

Hvala svima koji svoje obaveze prema Crkvi ispunjavaju.

PONESITE OBITELJSKU KNJIŽICU.

PLATILO-81. obitelji od 800 (2025.g.)

KAPELA MAJKE BOŽJE SEDAM ŽALOSTI -JALŽABET - II DIO

NASTAVAK

(Spomenica br. 2. Str. 50.) **Vlč.Valentin Meštrić**

25.07.1990.g. Kapela Sedam Žalosti Blažene Djevice Marije – „Još jedan vrijedni detalj, dragulj za Jalžabet. Obnovljena je kapelica Žalosne Gospe. Novi crijev, obojani zidovi, toranj od bakra; domaći ljudi (Ivan Filipašić, Branko Magić i Ivan Heđet) domaći zidari. Stalno se govori kako je ova kapelica selska pa brigu oko nje bi imali seljani, a dugo se čekalo da se pristupi poslu. Opet mora prvi župnik pokrenuti obnovu i animirati. Iskoristili smo ovogodišnju bistričku procesiju za svečani obred BLAGOSLOVA tako obnovljene kapelice 12.08.1990.“

ZA VRIJEME ŽUPNIKA DOMINIKA VUKALOVIĆA I JOSIPA VIDOVIĆA NISU UČINJENI NIKAKVI ZAHVATI OBNOVE NA KAPELICI.

(Spomenica 2.str. 90) **13.04.2025.g. (vlč.Matija Vonić)** U vremenu od 13.04. do lokalnih izbora učinjen je građevinski zahvat na kapelici Majke Božje Žalosne bez obavijesti i javljanja Župniku!

Nemamo saznanja tko je to naredio, koja je to firma izvela, tko je bio nadzorni i po čijem odobrenju. Na kapeli su zakrpane pukotine na fasadi, po svemu sudeći cementnim mortom, koji je zabranjen u obnovama spomenika kulture. Iščupana je bakrena nadstrešica i ostale su velike rupe na fasadi. Posao je učinjen i drvenarija prebojana. Pogledom u unutrašnjost kapele (30.05.) utvrđene su povećane raskupline na unutrašnjosti zidova usljed nabijanja nosača nadstrešnice. Konzervatorski zavod nije o tim radnjama obaviješten. (Izjava gđica. Ivančica Peharda).

STATUS KAPELICE; KČ 2156/1. Broj posjedovnog lista 1801. u katastru se nalazi samo upisano „Lokalna cesta“, ne i kapelica.

Opće dobro pod upravljanjem općine. Dakle, lokalne ceste, ali ne i kapelica. Upravljanje ne znači i gruntovno vlasništvo.



Godišnjice smrti u idućem tjednu 09.06.-15.06.

Dat. smrti	Ime i prezime	Stanovanje

ŽIVI SVEĆENICI IZ ŽUPE JALŽABET

IMBRIOVEC

Preč. Ivan Bais



Preč.Ivan Bais: r.
8.11.1946 u
Imbriovcu. Roditelji
Stjepan i Barbara r.
Kušter. Nakon
osmoljetke otišao u
Dječačko sjemenište
u Zagrebu 1961. a
1965. maturirao.

Nakon vojnog roka upisao je teološki fakultet i zaređen za svećenika 19.11. 1971. u Jalžabetu. Mlada misa 21. 11 1971. u Jalžabetu Kapelan u Mariji Bistrici 1972. - 1975. 20. obljetnica ređenja bila je 1991. sa generacijom 45 svećenika. Vicerektor u Bogoslovnom sjemeništu na Kaptolu 1975. - 1979. Župnik u REMETINCU 1979. – 2003. Župnik u Beletincu 2003. - 2010.

- **Vjernici župe Remetinec** od svoga dosadašnjeg župnika oprostili su se misnim slavljem u nedjelju 23. veljače 2003. Misu u župnoj crkvi Kraljice sv. krunice u Remetincu u nazočnosti velikog broja župljana predvodio je vlč. Bais uz koncelebraciju domaćeg svećenika na studiju u Rimu Anđelka Koščaka, a nazočni su bili i trojica mladića kandidata za duhovno zvanje. Liturgijsko pjevanje uzveličao je crkveni zbor "Terezianum" uz pratnju orguljaša Valenta Kopjara, koji je lani obilježio 50. obljetnicu kantorskog djelovanja u župi. Bila je to i prigoda da zasviraju crkvene orgulje nakon upravo završene obnove. Na kraju mise prigodnim riječima zahvale i oprostaja dosadašnjem župniku obratili su se župni i mjesni vijećnici, gradonačelnik Novog Marofa Zdravko Maltar te djeca i mladi, a KUD Remetinec izveo je nekoliko skladbi.

Vlč. Bais u Remetincu je službovao 23 i pol godine, a tijekom tog razdoblja na duhovno zvanje potaknuo je 20-tak mladih, pa je slavljeno 14 mladih misa, a župa je dala i 5 ženskih redovničkih zvanja. Župa Remetinec utemeljena je 1789. godine, a 1993. godine iz nje je nastala nova župa Oštrice.

2010. na vlastitu zamolbu umirovljen iz zdravstvenih razloga. (39. god.)

Zlatna misa – Jalžabet-preč. Ivan Bais 8. svibnja 2022. na Nedjelju Dobrog Pastira misom u 18.00 sati naš domaći sin svećenik u miru preč. Ivan Bais proslavio je zlatni jubilej (50 godina) svoga svećeništva. Misno slavlje uz našega slavljenika predvodio je preč. Božo Cindori župnik u Brestovje – Novaki – Rakitje, a propovijedao je preč. Valent Posavec župnik župe sv. Marka – Vinica u zajedništvu sa svećenicima rodnom iz naše župe, našega dekanata i svećenika rodnom iz župa Remetinec i Beletinec.

Izvori; Dr. Stjepan Kožul, Osobno kazivanje i dostupni dokumenti.

„Kruha i igara“ (panem et circenses) je latinska fraza koja doslovno znači "kruha i igara". Ova fraza potječe iz Rima i prvi put je zabilježio rimski satiričar Juvenal u svojoj Satiri X. Značenje fraze.

Juvenal je ovom frazom kritizirao politiku rimskih careva koji su, umjesto da se bave ozbiljnim problemima društva, narodu pružali besplatnu hranu (kruh) i zabavu (gladijatorske igre, utrke kočija) kako bi ih držali mirnima i odvraćali im pažnju od stvarnih političkih i ekonomskih problema. Cilj je bio osigurati popularnost vlasti i spriječiti pobune.

Moderna upotreba.

Danas se izraz "kruha i igara" koristi za opisivanje situacija u kojima se vlade, korporacije ili druge moćne institucije služe trivijalnom zabavom ili materijalnim beneficijama kako bi: * Odvratile pažnju javnosti od važnih političkih, društvenih ili ekonomskih pitanja.

* Smirile nezadovoljstvo ili proteste.

* Održale kontrolu nad masama.

* Prikrile stvarne probleme ili nedostatke.

Ukratko, to je kritika manipulacije javnošću putem zabave i minimalnog osiguravanja egzistencije, umjesto suočavanja s korijenskim problemima. (AI Umjetna inteligencija)